Cæsar Episcopus. 

14 Ex vi hujus mandati reponendum erat suorum corpus intra communis sepulturæ locum, unde arguebatur fuisse extractum absque competenti facultate, tali prima se saltem que vel per scripturam vel per fidem testimoniū culturæ, posset probari. Sed quia Beatus ipse circa annum MCCCCCLXXXIV obierat, et e communi sepultura extractum erat illius corpus anno circiter MDIV, justum ad non parentum extensationem habere videbantur Fratres a spacio

a  
B. Jacobum  
Bitecti  
vixisse et  
oblitus,

b  
ibique magna  
virtute,

c  
et spiritu  
prophetico  
claruisse:

d  
corpus post  
annos 20  
incorruptum

e  
nd altare  
translatum  
fuisse;

f  
et maxima  
veneratione  
habitum,

EX MS. OM-  
GINALI.

A annorum LXXXIV continuorum, quibus absque ulla cu-  
jusquam contradictione expositum steterat in altari cor-  
pus, cum licentia, ut illi merito præsumebant, ejus qui  
tunc erat Episcopi Vincenti Pistachii, quoniam de ea  
propter diuturnitatem temporis neque per scripturam  
neque per testes constaret. Itaque hacten Julius Bernardi-  
ni de Minervino die XXIX Decembris, ut habetur in  
Actis, accedens ad dictum monasterium Guardiano et  
Fratribus thalam commorantibus nominantur hi univer-  
sim novem) intimusset Episcopale mandatum eorum ad-  
hibitus testibus; nihil tamen effectum est, idque die  
IX Januarii sequentis comparuit R. D. Philippus de  
Insella Procurator Fiscalis, et incusavit primam  
contumaciam contra supradictos venerabilem Patrem  
Antonium della Forezza ejusque fratres.

inaurata et crystallina; in qua eum maxima omnium D  
veneratione nunc jacet. Dicebat etiam mea mater,  
quod simili in veneratione fuerit apud omnes ante  
ipsam dictæ civitatis Dominos, neque apud Bite-  
ctenses tantum, sed apud omnes fere provincie  
Bariensis incolas, undecimque accurrentes, sanita-  
tis sibi suisque impetrandæ causa, propter crebras  
gratias d. Beatum invocantibus a Deo factas. Et  
haec mihi dicebant Domini mei pater ac mater ab  
annis circiter XXXV, prout tum ipsi viderant tum ab  
alii senioribus audierant. In quorum fidem et ad  
instantiam devotorum ipsius Beati, praesens Instru-  
mentum manus nostræ subscriptione et sigilli im-  
pressione firmavimus, Bitunti XIV Martii MDXXX.

Nos Fr. Carasa m Episcopus Bituntinus †

m  
item corpora  
hactenus  
incorruptum  
perseverasse.

15 Purendum igitur tandem fuit, et in Sacristiam de-  
portatum est sacrum corpus: ubi non diu inhumorum  
mansit, Fratrum iunctum, congruo testimonio desti-  
tutum, suscipiente Deo et Beati sui honorem tuente ad-  
versus Episcopum, precipiti nimis zelo commotus, ut  
apparet ex instrumento authentico Fr. Stephoni Bitun-  
tini, circa annum MDXXIII in conventu Bitectensi Guar-  
diani, cuius pars infra num. 31 dabatur, altera pars

17 Ponitur IV et probandum assumitur, quod d.  
Corpus Fr. Jacobi Dalmatinii, non solum ab anno  
MDLXXXV, usque ad presentem MDCCXIX, semper et  
continuo fuerit incorruptum, quemadmodum in  
præsentiarum videre est, absque illo defectu; sed  
etiam ab anno MD et ab antea usque hodie: quod  
servatur intra arcum crystallinam. Quin etiam  
maxime senes semper dixerunt, quod viderint cor-  
pus ipsius B. Jacobi semper incorruptum absque  
aliquo defectu, positum ut supra: quod omnibus  
videre cupientibus ostendebatur a Patribus d. conven-  
tus: ipsique illi senes dixerunt, ita etiam ab aliis  
ante se senioribus audivisse: quod fuit et est verum,  
de eoque est publica vox et saepe. Ponitur V quod per  
annos octoginta usque hodie ipsum corpus B. Jacobi  
fuit ab omni populo Bitectensi, aliquis locorum vi-  
cinorum populis habitum in veneratione et devotione  
maxima: ipse autem Jacobus fuit cultus et habitus  
pro Beato ac Sancto universum ab omnibus Chri-  
stianis, qui venerunt ad videndum ipsius corpus:  
quemadmodum etiam hodie indifferenter aestimatur  
et honoratur ab omnibus viris et feminis, senibus et  
juvenibus, ecclesiasticis et secularibus: quod fuit  
et est verum. *Duos hinc articulos sic confirmarunt  
testes omnes et singuli, ut nihil in particulari addendum  
suggererent quispiam.*

E  
et tamquam  
corpus Beati  
habitum,

B talis est: Audivi diei publica voce et fama, quod eum  
venisset in civitatem Bitectensem novus Episcopus,  
paucos post dies veniens ad conventum inveniensque  
d. Corpus supra altare positum, requisivit ex Fratribus  
an ad id haberent licentiam; his autem respondentibus  
absque alia quam probare possent licentia  
id fieri, propter maximum devotionem et concursum  
populorum, mandavit ut auferretur inde ad sacri-  
stiam. Verum post tempus aliquod accidit ut venienti  
Bitectum fratri suo Episcopus obviavam miserit ami-  
cos, ipseque ascenderit in solarium quoddam ut vi-  
deret cavaletam: dicitur autem traditione antiqua,  
estque publica vox et fama, quod miraculose cecide-  
rit petra supra caput Episcopi (quamvis non appare-  
ret unde in talium locum, quo nullus erat superior,  
cadere si potuerit) eum gravi percussione et vulne-  
re; unde cum diebus aliquot jaenisset infirmus, ipsa  
sins fratri per visionem dictum fuerit sanandum Epi-  
scopum, si B. Jacobo se devoisset: hoc autem facto  
gratia obtenta, scripsisse Episcopum, ad sacram  
Congregationem, et obtinuisse licentiam, ut d. cor-  
pus teneretur in crystallina area cum publica veneratione,  
quatuor palmos elatum a terra; quemadmodum  
nunc tenetur, ubi inter alia anathemata etiam ipsa

18 Ponitur VI quod multi viri et mulieres per  
intercessionem d. Fr. Jacobi, ad eundem in suis  
necessitatibus et periculis recurendo, quidquid de-  
siderarunt obtinuerint a Deo. quamplurima mira-  
cula operando, multasque et variis gratias largiendo  
pluribus atque diversis Christianis per intercessio-  
nem d. Beati: quemadmodum ipsa experientia vi-  
sum auditumque est, et adhuc quotidie videre atque  
audire licet: idque ab annis circiter octoginta, prout  
de omni anteriori tempore fidem facit attestatio  
omnium, ita a senioribus audivisse asseverantium.  
Estque publica vox et fama, quod fuit et est verum.  
*Ad quem articulum sibi prædictum testis i in hac  
verba respondit: Audivi publice et generaliter, quod  
omnes ii qui se devoerunt aut commendarunt d. B.  
Jacobo, obtinuerint a Deo omnes eas gratias quas  
juste petiverunt: de quibus etiam audivi publica  
esse condita Instrumenta, ad quos me refiero. Te-  
stis ii aliisque plures referunt etiam se ad tabellas, ante  
capellam Beati appensa in monumentum beneficiis di-  
vinitus obtenti: quidam etiam testantur de miraculis  
patratis circa se et suos, quos supra dixi recognovisse  
instrumentorum desuper confectorum veritatem: alii  
similem attestationem ab sequentes articulos retule-  
runt.*

ad quod o-  
tinuerint  
fides multas  
gratias,  
F

C petra appensa cernitur h. Hac ille: cui consonat et  
quardam hue spectantia declarat instrumentum Bitun-  
tini Episcopi circa finem præsentis processus annotatum,  
cuius tenor ex Italico Latinus hic est.

19 Ponitur VII, quod non solum post mortem et ad  
intercessionem d. B. Jacobi Deus fecerit Christianis  
multas gratias et miracula: sed etiam in vita: que-  
madmodum evidenter probatur ex tabellis anti-  
quissimæ picturæ, quæ videntur appensa ante  
d. beatum Corpus in ipsius capella: ex quibus  
constat ipsum Beatum dum viveret spiritu pro-  
pheticō

ana themata  
obtulerint.

16 Nos Fabritius Carasa, Dei et Apostolicae Se-  
dis gratia Episcopus Bituntinus, fidem facimus plen-  
am et indubitatem omnibus, quibus haec fuerint  
extra vel intra judicium præsentatio, quod cum vi-  
verent Don Franciscus Carasa et Donna Joanna de  
Cardines, conjuges legitimi, pater mens ac mater  
Bitectensis civitatis Marchionissa, saepius mihi  
dixerint, quod dominium dictæ civitatis adepti, in  
Ecclæ S. Francisci ibidem apud Patres Zoccolantes  
invenerint corpus B. Jacobi, intra capsam Ve-  
neticam male habitum. Qare d. mater nostra, pro  
sua devotione, voluit ornare prædictum corpus in  
alio eminentiori loco, ubi eum majori veneratione,  
sicut hodie conspicitur, servaretur. Id agentem  
impedit temporis illius Episcopus, D. Arenius  
nuncupatus. Sed eum eodem tempore supra caput  
ipsius cecidisset petra, magnumque ei vite discri-  
men attulisset; ipsem Episcopum invocavit nomen  
B. Jacobi, seque mox liberatum sentiens, continuo  
mandavit Dominae matri prædictæ; ut quidquid pro  
sua devotione et exaltatione Sancti designaverat  
animo, libere exequeretur. Itaque facta est capsæ

Ipsum quo  
que dum vi-  
ceret fecisse  
miracula,cuius mater  
capsam noram  
fabricandam  
curarat.

quorum fidem  
faciunt anti-  
guæ tabellæ,

EX MS. ORIGI-  
NALI.

A pletico donatum fuisse, virtute et caritate plenum, inter orandum miraculose suspensum in aere. *Ad hunc articulum alii sic responderunt breviter, ut ad ipsas tabellas retustas atque recentiores provocarent; alii prolixioribus verbis assererent singula in articulo contenta, addentes etiam de capellula nunc B. Jacobi dicta, et campanis ultra sonantibus. Verum his omissis præstat ex publico Notario aliquid magis particulare de prædictabellis audire; ita enim in una scripturarum, a Procuratore causæ oblatarum, continetur. Fidem facio ego Donatus Antonius Rossanus, civitatis Bitecti publicus Regius ac generalis Notarius, in judicio et extra omnibus has visuris, quod personaliter accedens ad conventum Fratrum Minorum observantium extra muros urbis hoc ipso die, inter tabellas palam affixas pendentesque ante capellam, in qua requiescit corpus B. Jacobi Dalmatinæ, propter miracula et vota eidem a Christianis facta, ad memoriam gratiarum et olim et recentius impetratarum, et in dictis tabellis descriptarum, duas tabellas oblongas invenerim, in quarum una hæc tria miracula nota- bantur: videlicet quomodo B. Jacobus responderit Duci Atriensi, quod Rex eum honorifice suscepturus esset, quomodo prædixerit Dueissam paritum filium, quomodo illuminaverit cœcum, qui ipsum vo-*

*B lebat percutere. In altera vero tabella inveni alia tria sequentia, quomodo B. Jacobus liberaverit Fr. Bernardum de Gallipoli, quando volebat habitum di- mittere propter dolorum brachiorum; quomodo Modugni n prædixerit puerum quemdam postridie moriturum, prout factum est; quomodo visus sit inter orandum sublimis in aere. In quorum fide hasce subscrispsi et signavi. Bitecti n die Februarii 1589.*

**20** Ponitur vii, quod Deus per intercessionem d. B. Jacobi sanaverit multos Christianos infirmos, a pluribus et diversis infirmitatibus, doloribus gra- vibus, et morbis medicorum iudicio desperatis: qui agnoverant, absque ullo humano remedio sanitatem sibi restitutam, postquam B. Jacobum devote invo- cassent. Ponitur ix, quod propter venerationem et devotionem erga d. Corpus, quotidie, semper, et continuo, ab annis præteritis decem, viginti, tri- ginta, quadraginta, quinquaginta, sexaginta, septua- ginta, octoginta, nonaginta, centum et amplius, fuerit, uti et nunc est, maximus concursus fidelium Christianorum, ad locum et monasterium S. Fran- cisci de Bitecto, tam ex populo Bitectensi quam ex populis circumiectis indifferenter, cum summa de-

*C votione honorantium prædictum corpus: et quod multi eorum attulerint tabellam testem receptione gratiæ, multi postulaverint sibi dari particulam ex ha- bitu quod d. corpus operitur; quia passim fidelibus requirentibus ex eo distribuitur: denique quod ordi- narie servetur accensa lampas ante crystallinam arcam in d. capella; adeo ut ab omnibus communiter et generaliter habitus sit tamquam Beatus in cœlo, quemadmodum etiam hodie habetur, ac reputatur. Ad quos duos ultimos artículos cum singuli te- stium simili fere tenore respondissent, aut ipsa interrogationum verba repetentes, aut se ad superiora responsa referentes: singulis denique fuit injunctum ut suum singuli examen legere audirent, et postea pro facti veritate subscriberent nomen suum manu pro- pria, siquidem id possent, sin minns, signum Crucis notarent, subsignante post utrosque sigillatim Fr. Mi- chaelo Episcopo Bitecti.*

**21** Porro ad hos ultimos artículos proprie spectat, quod ad tertium articulum respondens Testis 1 his verbis adject: Alluc recordor, quod cum essem annorum tredecim vel quatuordecim, viderim extrahi corpus B. Jacobi extra capsam, in qua servabatur, et a Patribus conventus in sede una collocatum, poni intra quoddam confessionale coram omnibus, ad

impetrandum a divina Majestate gratiam unius D bonae pluviae, tunc temporis vehementer desiderata et necessariae. Erat autem in dicto loco non tantum collectus omnis populus civitatis Bitecti, sed etiam multitudo ingens ex vicinis populis ita impleverat ecclesiam, quod nee granum quidem sinapis (ut sic loquar) amplius capere potuisset: qui dum pa- riter orationi insistunt, exorta est subito vox clama- tantium, Gratia, gratia: Miraculum, miraculum. Ego vero cum scire cuparem quodnam hoc esset miraculum, responsum accepi, quod civis quidam Bitectensis, nomine Constantinus Aprutinus, qui nunc obiit, emisisset per virgam tres grandes la- pillos, qui fluxum urinæ impediabant, adeo ut de vita sua actum credens eoram Beato assisteret. In causa scientiae dixit, quia scit, vidit, andivit, et interfuit.

#### ANNOTATA.

*a Franciscus Xiclenensis asserit pintare aliquos, eum Zaræ, id est, Jaleræ natum; qui vel occasione Mer- eatorum, inde in Apuliam migrantium, huc transierit; vel in patria admissus ad Ordinem, pro stabilienda hic Observantia, translatus sit; eo quod Gonzaga scribat, E Provinciam S. Nicolai Provinciae Bosnae Argentinæ olim Custodiæ fuisse.*

*b Bonaventura a Tervana Ducem hunc Hadriensem (est autem Hadria vulgo Atri eiritas in Aprutio, proxima mari Hadriatico, cui nomen creditur dedisse, ampli olim et Episcopalis, nunc desolata et Pennensi unita Episcopatui) Ducem, inquam appellat Bonaven- tura, Andream Matthæum Aquavivum Arragonium, Julii Antonii filium primogenitum, et Cupersanen- sim Comitem.*

*c Neque in Cupersanensi, seu Conversanensi con- ventu antea habitarat Beatus, ibique Ducis notus ea fecerat quæ infra in Appendice scribemus ex Bona- ventura.*

*d Hinc postea prodit Claudio Aquavira, Dux Adriæ filius et Societatis nostræ Generalis quintus; ejusdemque ex fratre Duce nepos Rudolphus, insignis in Salsetano Indiæ agro Martyr, cum duobus fratribus suis Cardinalibus Julia et Octavio Aquaviris.*

*e Imo usque ad 1587, ut mox apparet ex publicis Actis.*

*f Ita nempe simpliciter subscribere solebat, proprio P nomine Nicolaus de Pelleve, ex Archiepiscopo Se- nonensi (Francice Sans) creatus a Pio V anno 1570, Cardinalis tit. SS. Joannis et Pauli, de quo plura vide apud Ciacconium, et in Gallia Purpurata Petri Frison, pag. 633.*

*g Parum aqua Patribus videtur fuisse informatio Episcopi ad Congregationem directa: uti ex rescripti verbis colligitur, dicendo simpliciter quod præteritis annis corpus illud fuerit in altari positum, ideoque id de non diu præteritis Cardinales intellexere; ac præ- sumpsere contra Canones factum, id pro quo non poterat scriptura authenticæ proferri: ulter verosimiliter re- scripturi, si eam translationem factam scivissent ante annos plures quam 80.*

*h Nominantur illi Fr. Seraphinus de Ruvo, Fr. Paulus de la Forenza, Fr. Joannes de Cassano, Fr. Michael Angelus de Gravina, Fr. Augustinus de Ruvo, Fr. Antonius de S. Nicandro, Fr. Antonius de Bitecto, Fr. Laurentius de la Forenza, Fr. Ange- lus de la Forenza.*

*i Quandionam impetratum sit ut ipsa area super al- late reponi possit, ut modo repositam esse et ante eum Missas fieri testatus est P. Ignatius Zaccaria, quia non explicat Franciscus Xiclenensis; ideo credimus, post editum anno 1642, illius libellum obtentam licentiam esse.*

et ad mortui  
invocationem  
multos esse  
sanatos,

ideoque undi-  
que concursum  
esse ad ejus  
corpus,

etiam publice  
pro obtainenda  
pluvia.

EX MS. ORIGI-

NALI.

A k *Hæc verba, sicut hodie, malim de arca quam de loco intelligere; vir enim dubito quin intenderit Marchionissa supra idem in quo steterat altare elevare arcam: et indulgentiam suam ita restrinxerit Episcopus, ut in loco eminenti intra ecclesiam, non tamen supra altare, corpus collocaretur.*

I *Creatus fuerat Fabritius anno 1622, obiitque anno 1631, ut testatur Ughellus. Distat autem Bitontum a Bitecto p. m. 5 aut 6.*

ii *Modugno distat tribus milliaribus Bitecto, versus Barium.*

## CAPUT IV.

*Miracula circa initium seculi hujus facta usque ad annum MDCXIX.*

E go Fr. Dominicus de Terlizzo Sacerdos Ordinis Minorum Observantium S. Francisci, ad praesens

Vicarius venerabilis Conventus S. Marie de nova oppidi a Terlizianis prædicti Ordinis, annos natus quinquaginta quatuor, religionis annos habens triginta quatuor, plenam et indubitatem fidem facias lectoris, quod cum anno MDCXVII, habitarem in

B nostro conventu S. Francisci extra muros urbis Bitectensis, cuius tunc Guardianus erat Fr. Bonaventura Bariensis, et in quo requiescit corpus venerabilis Patris Fr. Jacobi de Dahlia, ex eodem Ordine laici professi; transivit illac miles in equo, sua cohortis ultimus; et venit ad conventum enim lancea in manu dextera, cum qua lancea haud procul a conventu, ad duo circiter millaria in loco latus b Binetti dicto, occiderat serpentem adeo venenatum, ut virus, a ferro per lanceam in manum brachiumque transiens, non tantum ipsum enormiter tumeficerat lividumque reddiderat, sed ipsum quoque eorū videretur petere. Huic malo cum remedium a Fratribus peteret suum ei fuit ut se devoveret d. B. Fratri Jacobo: pro cujus meritis ipsum adjuturus esset Deus. Ipse autem mox sese ad Beatum convertens enim devotione et lacrymis dixit: O Beatissime Jacobe, libera me ab hoc malo. Et continuo recepit a Domino gratiam, adeo ut ego aliique Fratres de conventu mox viderimus brachium, remisso timore vividoque colore recepto, restitutum sanitati. Cumque miles ille tunc alind nihil haberet ad manum, in signum gratitudinis dedit aliquam pecuniam pro faciendis Missis: et prædictus Pater Guardianus continuo curavit rem

C ut gesta erat in publicas tabulas referendam: ego vero in testimonium veritatis jussi consici præsentem scripturam per manum Fr. Cataldi de Tarento Sacerdotis, eamque manus proprie subscriptione confirmavi et signavi sigillo hujus nostri conventus Terliziensis, die iv Februarii, MDCXXVI. Sequebatur attestatio Notarii Iosephi de Antonellis coram quo scriptura hæc signata fuerunt, quam aliasque siriles attestations in originali processu inventandas, brevitas studio resecamus, imo etiam nonnullas formulas identidem recurrentes, quas satis erit semel iterumque extendisse.

23 Omnis præsentes visuris, in judicio et extra, sit plena et indubitata fides per me Olympiam Vincentii [uxorem] Petri Martirae, civitatis Bituntinæ, quod cum anno MDCV grayi tenerer infirmitate, quæ toto septennio precedenti duraverat, adeo ut propter maximum totius corporis cruciatum a lecto movere me ipsa non possem: et ex aliis andirem, quam grandia miracula operaretur Deus per B. Jacobum Ordinis Minorum Observantium, juxta civitatem Bitecti; convertens me cum magna devotione neque commendans d. Beato, ut sanitatem mihi impetraret a Deo benedicto; promisi quod ipsam item ad visitandum ejus corpus et curarem Missam in ejus ecclesia decantandam. Res mira! Intercedente ipso

Beato brevi recuperavi pristinam sanitatem, surgens D de lecto cum admiratione totius urbis; et quia scribere ipsa nescio, præsentes dictavi scribendas per Hieronymum filium Thomæ Campanilis et dñorum testium c subscriptione firmandas, Bitunti iv Februarii MDCXXVI, coram Joanne Laurentio Manzari Notario Bituntino.

24 Fides fit... per me Beatricem Farella, uxorem Joannis Rochi Leonis, quod cum prædictus meus maritus anno MDCIV, currui subiungere voluisse bovem, needum trahendo currui assuetus, d. bos cum socio bove conversus in fugam, tibiam unam mariti diffregit per medium: quare omnes ad auxilium B. Jacobi respeximus: et ego mox sanum conjugem videns, anathœsa ad ejus capellam appendi; et litterarum ignara, hoc testimonium scribi jussi per manum D. Felicis Leonis, Binetti vi Februarii MDCXXVI.

† Signum crucis formatum a Beatrice Farella de Bitecto. Ego Dominus Felix Leo scripsi præsentem ex voluntate prædictæ et testis sum. Ego Dominus Josephus Lucas fui præscens. Ego Notarius Franciscus Frangione sum testis. Hactenus Italice, tum verbis Latinis Supradictam fidem in mei præsentia fuisse scriptam, de Ordine voluntate et consensu supradictæ Beatricis de Farella, ejusque proprio manus signo crucis signatam, nec non subscriptam et firmatam propriis manibus supradictorum testium, fateor ergo Dominus Joannes Angelus Christina, Primicerius terra Bineeti, Barensis diœcesis publicus auctoritate Apostolica Notarius, et in fidem signavi requisitus et meum quo in talibus utor signum apposui. Idem eodem aut simul modo in sequentibus omnibus factum lector intelligat. nos satis habemus Notarii nomen ipsi instrumento sub simile inserere, et testum in genere meminisse.

25 Fides fit... per me Dionoram Calo Bitectensem, testem x er supra nominatis, quod ab annis circa xxv Franciscus Antonius de Vulpis maritus meus, gravissimo correptus morbo, extra spem vitæ depositus sit a medicis, nullum humanum remedium invenientibus, quo minus cito moreretur. Ego vero recordata gloriosi illius B. Jacobi, qui apud Observantes quiescit, vovi Fratribus conventus ipsius dare eleemosynam, ea conditione ut ipsi orarent pro conjugis mei salute: sequentique mox nocte recepi desideratam gratiam, cuius testimonium subsignavi, cruce propriâ manu formans, Bitecti x Februarii MDCXXVI, coram Dono Donato Antonio Citula Canonico et Notario Apostolico.

26 Fides fit... per me Flaminiam Donati Antonii de Servillo ex oppido d. Pali, quod anno MDCV, cum duo mei filii ex quartana decumberent, nullumque eis remedium inveniretur, a Fratre quodam conventus Bitectensis per nos transeunte habuerim partculam ex habitu B. Jacobi, Bitecti quiescentis et miraculis famosi: quan statim ac posui supra decumbentes, subito sanitas eis redditæ est: et ego scribendi imperita per manum Clerici Ludovici Valcarcel præsertim scribi et a publico Notario Petro Leonis subsignandam curavi, v Februario MDCXXVI, in Terra Pali, Barensis diœcesis.

27 Fides fit... per me Dominicam Signorile, quod anno MDCVI, infirma ad mortem et extrema Unctione munita: cum audivisset famam miraculorum per B. Jacobum patratorum, nomen ejus cum vera fide invocaverim, et subito receperim gratiam sanitatis, faciendo cantari Missam ad honorem d. Beati. Præterea anno MDCX, videns me sterilem esse, invocavi d. Beatum, et continuo concepi filium masculum, vovens quod ipsum deferrem ad corpus Beati, ibique relinquere vestes quibus esset induitus, quæ ibidem adhuc appensa cernuntur. In quo-

a Miles serven-  
to in manum de-  
rivato moritu-  
rus

b

facto roto  
sanatur an.  
1597.on facili  
curatur se-  
ptembris agra  
decumbens,1604 sa.  
natur con-  
tracta tibia,

E

et homo  
moribusd  
an. 1605  
conratescit  
mulier  
quartana  
taborans,an. 1606  
alii extre-  
mis multa,qua etiam  
prolem ex  
rato ob'inet.

A rum fidem ipsa, scribere nesciens, has scribendas rogavi per manum Don Josephi Luca, coram testibus et Notario Francisco Frangiono, Binetti vi Februarii MDCXXVI.

28 Ego Fr. Jacobus de Atella, Sacerdos Ordinis Minorum Observantium, quia obligor revelare et notificare gratias receptas a Deo per intercessionem B. Jacobi de Bitecto, assero, quod cum anno MDCXXI exercerem officium Sacristæ in nostro conventu Bitectensi, volui curiositatis causa videre si revera corpus integrum esset, ideoque elevatum exuerim suo habitu: videns autem quod integrum esset, iterum eodem habitu indui, et collocavi ut antea. Statim autem ut arcam et ferratum ostium clausi, sensi primo unum, deinde alterum brachium inutile redditum, adeo ut manibus propriis eibum capere non possem. Præsumens vero infirmitatem esse ab aliquo accidenti provenientem, in eo statu per tres menses remansi, variis nequidquam medicinis utens. Tandem inspirante Domino, in vigilia S. P. N. Francisci, omnia aperui Confessario meo, promittens nihil simile tentaturum me alias. Hic mihi pro penitentia injunxit, ut intra capellam Beati facerem disciplinam coram ejus arca. Respondi ego, libenter id facturum me si pateretur infirmitas, per quam id nunc redditum iohi erat impossibile. Jussit nihil-

B ominus ille, irem atque obedire in simpliciter. Ivi ergo, et coram arca, quamvis brachia ad percutiendum movere non possem; coepi recitare Misericordiam genitrix in capella: quo finito ut sensi brachio motum restitui, coepi meipsum percutere, et sic integra ambobus brachiis sanitas rediit: neque ejusmodi infirmitatem unquam postea sensi, per Dei et B. Jacobi gratiam. Data e Melis manu propria XVII Octobris, coram testibus et Notario Joanne Camillo Caglia Meltensi.

29 Fides fit... per me Lauram Castoris Bitectensem, testem XII ex supranotatis, quod ab annis circiter viginti uno, gravissima febri correptus filius mens fuerit, ita ut nullum ei remedium inveniretur, et medici de ejus vita ommino desperarent. Ego vero, utpote devota erga B. Jacobum de Bitecto, eidem ipsum devovi, ut oraret Dominum nostrum, ut per ejus intercessionem iste meus filius sanaretur; promittens quod sanatum appendi facherem pari quantitate panum: quod reipsa, eodem brevi sanato, feci, gratias agens divinae Majestati; et nunc testimonium veritatis hinc scripture, rogatu meo facte a Don Francisco de Sanetis, signum crucis appinxi coram Notario Antonio Leonis, Bitecti, XVI Februario MDCXXVI.

30 Fides fit... per me Magistrum Joannem Romanum Christopori Bitectensem, quod anno MDCXXVI, depositus a medicis, post gravem septem mensium morbum, qui ope continuo lecto affixum tenebat, devoverim me B. Jacobo, statimque post votum nuncupatum, receperim sanitatem. Ob quod beneficium cum d. Beatum assumpsisse in patronum meæ familie, anno MDCXXVI profilio meo Joanne, similiter desperato, votum faciens eleemosynæ Fratribus præstandæ, subita illius sanitatem recreatus mox fui; et pro accepta gratia tres frumenti tunulos obtuli; ac rursus uxore mea etiam infirmata, novo me voto obligans pro hac quoque obstinati gratiam concepitam, et labarum crucis affigendum obtuli; et hasce litteras, manu propria subsignatas, scribendas rogavi per D. Hyacinthum Contessam, coram testibus et Notario Dono Donato Antonio Citula, die VIII Februario MDCXXVI.

31 Fit fides per me Catharinam de Scirocco, legitimam conjugem Antonii della Badesca civis Bituntini... quod annis proxime præteritis ac nominatim MDCXXI, cum ex fluxu sanguinis, per tres menses

durante, lecto decumberem, ita graviter infirma, ut D medicis nullum remedium invenientibus morti me EX MS. OM-  
GINALI.

propinquam crederem; devovi me B. Jacobo Bitectensi et subito sanata sui: in cuius fidem præsentibus manu mea signum crucis adscripti, coram Notario qui has scripsit Joanne Laurentio Manzini et testibus, Bitunti XIV Martii MDCXXX. Quod Instrumentum non ante examen testium, ut priora et sequentia cetera, sed eodem finito, coram Episcopo præsentatum fuit anno jam notato, et die XV ejusdem Martii.

32 Fit fides... per me Fr. Stephanum Bituntinum, Sacerdotem Ordinis Minorum Observantium, quod circa annum MDCXXI fuerim Guardianus constitutus conuentus nostri Bitectensis; ubi in quadam ecclesia angulo ad dexteram consignatum mihi fuit corpus, quod dicebatur esse B. Jacobi, intra aream crystallinam quatuor palmis elevatam a terra, cum multis miraculis circumcirea appensis. Habitavi iste ultra annum, quo tempore vidi multum concursum tam civium quam vicinorum ad d. corpus: inter alios autem venit D. Antonius del Tufo, filius Marii del Tufo Marchionis f. Minerbinensis: venit autem cum multo comitatu suorum vassallorum, ad reddendas gratias d. Beato, pro redditu sibi sanitate ex letali morbo, et conuentui propterea donavit ducatos decem. Eodem tempore venit quidam ex Mondugno, nomine Joannes Autuinus Chimento, cum uxore et liberis, adferens vas olei ex voto, eo quod cum uxor parere non valeret, ipse ad B. Jacobum recurrens, haec verba dixisset; Ex hoc cognoscum imperatrum me desideratam gratiam, si inanum immittens loculis præcise extraham pretium unius vasis oleacii. Idque sic publice professus est Item cum eodem tempore corruisset coquina, nec haberent amplius Fratres, propter summam pauperiem loci, ubi vel se calefacere vel ad alios necessarios usus struere ignem possent, ego tamquam Guardianus Barium me contuli, et ad usuram sumpsi a Josepho Sala mercatore aliquam pecuniam summam, ad restaurandam ruinam: cumque iam fornicem resuisseimus, et ad extinguendum debitum paratam jam haberem pecuniam; contigit d. mercatorem incedere in gravissimam infirmitatem et voto ad B. Jacobum facto convalescere; quare Bitectum veniens, et ad conuentum pro reddendis gratiis accedens, non solua remisit usuram usque ad id tempus debitam, sed alias etiam eleemosynas attulit.... In quorum fidem præsentes propriæ manu scriptas subsignavi XXVII Januarii, MDCXXVI, subscribente et attestante Notario Apostolico D. Laurentio Rogerio Rubeo, absque expressione loci: quæ autem hic omisimus ea habentur supra num. 15.

33 Fides fit per me Sororem Jacobam de Altobella Bituntinam, quod cum anno Domini MDCXIV mater mea ex incurabili infirmitate septimum jam mensem decumberet, voverim B. Jacobo Bitectensi quod ad eum cum vera fide accedens, et a porta ecclesiae usque ad ejus corpus lingnam trahens per terram, curarem ibi dicendum sacrum: eoque voto facto, subito recepi petitam gratiani: et quia litteras non didici, hasce a Michaeli Angelo Ambrosii scribendas rogavi in civitate Grayina h, VII Februario MDCXXVI, coram quatuor testibus et Dono Francisco Antonio Jacono Bituntino Notario Apostolico subscribentibus.

34 Fidem facio ego Bartholomaeus de Attatis, artis Medicæ Doctor, quod annis elipsis et proprio anno Domini MDCXVI, in mense Decembris, Illustrissimus quondam Alfonsus Caracciolum, utilis Dominus civitatis Bitecti, laborabat tempore prædicto duabus continuis terzaniis absque aliquo intervallo febris. Haec in somnis apparuit B. Jacobus, cui votum fecit, in prima die qua bene valebat, confiteri peccata sua

Sacrista ex  
curiositate  
corpus de-  
nudans,

usuque bra-  
chiorum  
privatus,  
cogitur pa-  
nitere.

e

Servantur  
puer ex fe-  
bri moritu-  
rus,

et an. 1608  
septimestris  
ager,

ac postea  
eius filius  
et uxor,

an. 1612  
muller ex  
sanguinis  
fluxu peri-  
ditans,

an. 1613  
Guardia-  
nus Bitect.

excepit  
Marchio-  
nem Mi-  
nerbinen-  
sem mira-  
cento sa-  
tum,

et auxillium  
Beati pro  
reparanda  
coquina ex-  
partiri.

au. 1614  
suuntur  
agra septi-  
mestris,

g  
h

an. 1616  
Bitecti Do-  
minus ter-  
tianus tabo-  
rans,

i

EX VS. ORI-  
GINALI.

an. 1617  
Canonice  
Bitect. gra-  
viter agro-  
tans,

puer mori-  
bundus,

I  
matter usu  
manuum  
privata,

et trime-  
stris infir-  
mus.

A sua in templo d. B. Jacobi : unde matutino tempore invenimus d. Dominum absque febre. Votum fuit argenteum, et reliquit in d. templo B. Jacobi, et hoc me præsente; et observante, quod per quadraginta dies numquam febris cessavit nisi tempore votionis : et in fidem veri hic me subscrpsi. Datum Bitecti die xxx mensis Augusti MDCXXVII. Ego qui supra de Amatis manu propria, coram Notario Donato Antonio Russano Bitectensi.

35 Fides fit per me Don Alexandrum Panecotto, Sacerdotem et Canonicum Cathedralis ecclesie Bitectensis, ex supra nominatis testem v, quod anno MDCXXVII mense Martio, lecto decumbens cum gravi infirmitate et periculo vitae, absque spe humani auxilii, cum dies aliquam multos pessime habuisse, tandem accessiverim Patrem Guardianum Fratrum Minorum Observantium S. Francisci patroni mei, ad hoc ut ex caritate oraret pro mea salute ad Dominum et ad B. Jacobum : quod ille libenter se facturuo addixit : deinde post dies nonnullos cum aliis quibusdam Fratribus accessit ad me, ferens k pileolum B. Jacobi, eumque capiti meo devote imposuit. Hunc autem cum ita retinuisse in capite duobus diebus, adeo celeriter recuperavi sanitatem, ut intra dies quindecim de lecto surgens, accesserim ad locum beati corporis, gratias Deo ipsique Beato actuatus : et in horum fidem præsentes mea manu scripsi atque subscrpsi, Bitecti xx Februarii MDCXXVI, coram testibus quatror, et D. Donato Antonio Citela ut Notario.

36 Fit fides... per me Lauram Paschalis Bitectensem, nunc Bitunti commorantem, quod cum anno MDCXXVII, filius mens agrotaret ad mortem, audirem narrari miracula facta per B. Jacobum Bitectensem ; et voverim me, si filius convalesceret, discalceatam ituram, a portis Bituntinae urbis usque ad portam conventus in quo illius corpus requiescit. Quod et præstisti, voti compos effecta ; et litterarum rudis hasce scribendas dictavi, per Doctorem Ferrantem Filioli Molfettensem, Bitunti, iv Februarii MDCXXVI, coram testibus et Notario Francisco Antonio Jacomo.

37 Fides fit per me Sororem Agnetem Bisantis, Bituntinam... quod anno I MDCXXV, infirmata frigidis quibusdam defluxibus, usum membrorum amiserim, adeo ut per annum integrum non potuerim manus ori admoveare : cum autem ex vera devotione et fide vovissem B. Jacobo quod nudis pedibus ad corpus ejus accessura et Missam cantandam curatura essem, subito recepi sanitatem. Dein et B. Jacobum laudans : qua de re hasce dictavi Michaeli Angelo Ambrosii, et per testium publicique Notarii Francisci Antonii Jaconi subcriptionem firmandam curavi, ut idem subscripti inveniuntur, omissa die et loco subscriptianis.

38 Fides fit... per me Dominicum Bizantij Bitectensem, quod anno MDCXXVI per trimestrem infirmitatem eo adductus, ut tandem ipse mo vix possem in lecto commovere, auditis B. Jacobi mirabilibus, eidem me devoyerim, promittens cum tota familia mea septem sabbatinis diebus continuis accedere ad ejus corpus, ibique Missam decantandam curare. Mox autem gratiam consecutus, et votum implevi, et tabellam beneficij testem appendi; nume autem, quia scribere nescio, per Joannem Hieronymum Stellacium præsentes scribendas, et per Notarium Franciscum Antonium Jaconum, coram testibus pariter subscriventibus authenticandas curavi, Bitunti iv Februarii MDCXXVI.

#### ANNOTATA.

a Terlizzi, medio sere inter Bitectum et Barlettam

itinere, 3 p. m. a littore Adriatico, ubi fundatum con- rentum anno 1500, asserit Wardinghus.

b Vix tribus ab invicem milliaribus distant Bitectum et Bitectum : ab hoc igitur longius quam ab illo distat locus qui dicitur lacus Bitecti.

c Non facit visum opera pretium aut hic aut in sequentibus describere ipsorum testimonia : quippe qui non testentur de ipsa miraculo, tamquam a se viso, sed solum quod viderint ista scribi et notari. Multo etiam imagis omittendas durimus ipsas, Testium et Notariorum subscriptiones; ut antem id faceremus commodius eorumdem secundum mentionem in fine cujusque instrumenti, licet ipsa ejus clausula paulo aliter ordinetur in autographo, eo scilicet modo quo in sequenti instrumento exempli causa additur.

d Palum oppidum, vix tribus p. m. Bitecto dissitum, ad Orientem.

e Melfi, Episcopalis civitas in confiniis Lucaniae et Apuliæ, Romanæ Sedi immediate subjecta, distat Bitecto circiter 50 p. m. ad montium radices.

f Minerbinum, Episcopalis civitas inter Canosam et Venosam, hanc procul ab Anfido fluvio, Bitecto autem distans p. m. circiter 34.

g Ita intelligo, quod pharsi vernacula hic dicitar, austral lingua rogoni : si fallit conjectara, corrigat posterior aliud.

h Gravina, Episcopalis Sedes sub Bariensi Metropoli, Ducali insignis titulo, Bitecto 20, Bario 30 p. m. distans.

i Quia hoc instrumentum, unum ex omnibus, non Italice, sed Latine scriptum erat, notui quicquid mutare, quamvis terzana pro tertiana Italicum sit.

k Italice, Berretta, seu Coppolino, quod ideo notare visum, quia postrema vox minus alibi per Italianam nota est : ubi copola in aliam significationem usurpatatur, scilicet pro tholo templorum rotundo, sic dicto a fornacia pileum referente; nam quod copola pileum significari, potest ex hoc illius diminutivo : et sic etiam in sequentibus aliquot instrumentis ipsum primitivum usurpatatur. Radix videtur esse Teutonicum kop, vertex, caput.

l Ita Latine reddo, quod hic et supra num. 27, scribitur vernacula Cionco, unde cioncare truncare, et spada cionca gladius sine cuspidi : alias Cionco significat communius temulentum, et cioncare incibriare.

#### CAPUT V.

Miracula ab anno MDCXIX usque ad MDCXXIII, inclusive.

F

Ego Fr. Bernardinus de Gravina, Sacerdos Ordinis S. Francisci Minorum Observantium Provinciae S. Nicolai, ætatis annorum LXX, in religione annorum LII, nunc Guardianus venerabilis Conventus S. Mariae della Nova in terra Terlizzi fidem facio.... qualiter anno MDCXIX, cum essem Guardianus Conventus S. Francisci in civitate Bitecti,... accidit ut Illustrissimus D. Alfonso Caraccioli, filius D. Balthusari Caraccioli Marchionis Bitectensis, febri gravatus pro recuperanda sanitatem votum voveret B. Jacobo; votum autem erat curare novum habitum sancto corpori faciendum. Cum ergo sanitatem recepta eumdein habitum ex voto confectum mibi tradidisset, et ego vererer, ne corpus eatenus integrum fortassis inter manus meas dissolveretur, dum vestes mutare tentarem; distuli mandatum equi, donec sententiam Patris mei Provincialis, tunc non longe absentis, inquisivissem : verum hic mibi rescripsit, quod ad me divertere non posset, sed recta Hydruntum peteret istic concionatus : si tamen res aliqua momenti majoris esset, ob quam celum quum ejus expetebam venirem ipse Barium, qua erat transiturus. Ivi illuc et de multis quidem negotiis

An. 1619  
Guardia-  
nus cuncta-  
tus novo  
habitum cor-  
pus induere,

tuis

A fuis locutus sum: de mutatione autem habitus, quæ præcipua erat expediti colloquii causa, nec verbum quidem. Cum igitur ad tria millaria Baro recessissem, meam ipse recognoscens et inexcusans oblivionem, decrevi tandem nihil mutare usque dum Provincialis ad conventum ex more visitandum adesset. Verum sequenti nocte per visum mihi apparuit B. Jacobus, increpans ac dicens, Quare non fecisti, ac jubens ne quid formidarem. Distuli nihilominus obedire, ideoque et secunda et tertia nocte redit eadem visio mandantis, idque aspectu severo, ne cunctarer diutius. Ergo mense Februarii, quodam die Martis mane, vocavi ad me Fr. Paulum Bituntinum, Sacerdotem amicosum, et que viduisse audivisseque eidem communicavi. Suasit hic ne differrem mandata exequi: nihil me factum absque exemplo prædecessorum meorum, qui idem antehac fecerant. Tunc accersito insuper Fr. Jacobo Bituntino, Sacerdote amorum triginta, clausimus ecclesiam, ablatoque veteri habitu induximus novum: veterem autem in sacristia recondens, mandavi dictis jam Fratribus ne quidquam eorum, quæ egeramus, revelarent. Abierunt illi, me solo in sacristia remanente; cum ecce pulsari ad portam conventus audio, ad eamque reseranda ipsem et accedens inveni virum secularem, qui rogatus quid vellet, rogavit sibi pre Dei amore darem aliquid de veteri habitu, quem ipsa hora sumpseram de sancto corpore. Quesivi, quis ei talis mutationis dedisset indicium. Respondit ille, Nihil id mea referre, se scire quid peteret. Dedi ergo eidem particulam aliquam, abenintemque visu prosecutus urbem versus, neque cognoscere hominem potui, neque interrogando alios quemquam inveni qui ipsum a se visum sciret. Res interim ipsa sive miraculum tota civitate vulgatum fuit. Addo, intellexisse me a senioribus, quod D. Felix San-Severina, Gravinae Dueissa, febri quartana male laborans, cum apud corpus B. Jacobi triduo perseverasset orans, obtinuerit gratiam sanitatis; reverentis autem ad propria petierit ab eo, qui tunc erat Conventus Guardiano, liceret sibi proprio ore sauctum corpus exoculari. Id autem dicebant fecesse tam industrie, ut inter osculandum digitum e manu mordicus abstulerit, nemine factum observante. Verum ubi muros conventus esset egressa, tantam subito extitisse tempestatem, tonitrus, fulminibus, imbribus fœtum; ut quæ lecticam portabant jumenta, nec unum quidem passum progredi valerent. Jussisse ergo ipsam verti lecticam, indeque egressam, confessim ad sacram arcam redisse; et restituisse eum lacrymis digitum, sequente mox aeris serenitate: atque ita in suam civitatem salva rediit: digitus autem ille servatur intra arcam ipsam crystallinam una cum corpore, seorsim inclusus vasculo argenteo inaurato a. In quornm fidem hasce scriptas manu Fr. Cataldi Tarentini, manus meæ subscriptione et conventus nostri sigillo munivit, coram Josepho de Antonellis Terlicensi, Apostolica et Regia auctoritatibus Notario, Terlicii, in Februarii MDCXXVI.

B 40 Fides fit.... per me Angelam Rutilianam Bitectensem, Testem XVII ex prænomiatis, quod cum anno MDCXIX Biteeti in statione esset cohors una militum, quibus stipendia et subsidia consueta prompte dabantur a civitate, duo eorum venerint in domum meam, sclopis instructi, exigentes a meo marito Jacobo de Modugno aliquid recociti b lactis, quod quia hic excusabat penes se esse; sclopum in maritum meum solvit onus: ego vero id conspiciens ad B. Jacobum me converti, utilæsum mihi maritum servaret. Res mira! Ictus absque vulnere fuit: et ego in gratiarum actionem vovi, quod integro uno mense pedibus nudis quotidie irem ad corpus ejus visitandum, propter gratiam obtentam: atque in

testimonium veritatis presentes signo Crucis signavi D ipsa, Biteeti vii Februarii MDCXXVI, coram testibus <sup>lx ms. om.</sup>  
<sup>et Antonio Leonis Notario.</sup>  
<sup>et fluxus</sup>  
<sup>sanguinis</sup>  
<sup>sistitur.</sup>

C 41 Fides fit.... per me Rebeccam Cortese, uxorem Bonaventuræ Naturalis Bitontini, quod iedicta ad mortis articulum ex fluxu sanguinis incuribili, subito eundem reprimi senserim meque sanitatem, ut me puro corde devovi B. Jacobo. In cuius rei fidem, coram marito meo testibusque duobus, ac Notario Angelo Antonio Morea Bituntingo, has scribi jussi signarique, Bitunti xi Martii MDCXXVII.

D 42 Fides fit.... per me P. Fr. Bonaventuram de Altamura, Sacerdotem Ordinis Minorum Observantium, quod cum anno Domini MDCXX, depositus a medicis et iamjam spiritum Deo redditurus, mortuo similis per triduum jacuisse: patruus meus P. Fr. Angelus de Altamura, magna cum fide ivit ad conventum nostrum Bitetentensem, indeque attulit quemdam B. Jacobi pileolum, variis a grorum curationibus notum: qui statim ac capiti meo impositus est, cum admiratione circumstantium convulsi ego, et gratias Deo reddidi: nunc vero hanc propria manu scripsi atque subscripsi, vi Februarii MDCXXVII, subscriptibens pariter Fr. Cherubino de Altamura, Guardiano Grumensi, Fr. Gratianus de Altamura, et Fr. Bernardino de S. Bono, atque Notario D. Joanne Angelo Christina Princicrio terre Binetti.

E 43 Fides fit.... per me Clorindam Calo, uxorem legitimam Petri Laudovici Fontonelle, Bitetentensem, quod anno MDCXX, oppressa gravi dolore peitoris, qui totis duobus annis nullam mili requiem noctu diuine permiserat; post varios medicos et medicinas frustra consultos adhibitasque recordata fuerim B. Jacobi; eumque cum genitu et lacrymis crare ceipi, ut apud Dominum pro me intercedens, finem crucis tam diurno daret. Et hac oratione facta, subito me sensi relevatum, neque amplius tale quid passa sum. Testor insuper quod circa annum MDCXXIII, prole graviga viderim in somnis B. Jacobum: qui mihi dixit, quod intra duos menses moritura essem. Ego vero me gravigam recordata tetisque consternata animo, Ergo, inquam in puerperio extinguar? Respondit Beatus, quod filiam parerem. Ast ego: Nullus igitur Sanctorum intercedet pro me, ut mortem evadam? Intercedet aliquis, reposuit ille, atque disparuit. Experrecta a somno, optimeque agnosceus notum mihi Beati vultum (quippe quem Patronum proprium habeo) quæ videram antieramque narravi pluribus, et antequam elaberetur secundus a visione mensis, qui erat graviditatis octavus, in morbum medicis desperatum incidens, enixa sum filiam et vitam servavi, orationibus ut credo B. Jacobi eam gratiam mihi impetrantibus: ideoque has Cruce expressa signavi, Biteeti vi Februarii, coram testibus et Notario Antonio Leonis.

F 44 Ego Franciscus Nicolai, Canonicus Cathedralis Bitectensis, fidem facio.... quod anno MDCXX mense Augusti, in oppido Binetti graviter infirmatus, cum diebus jam pluribus pessime habuissim, devovi me toto corde B. Jacobo Bitectensi, ut Deus et B. Virgo Maria ejus precibus exorati mihi succurrerent; atque rogavi P. Guardianum Conventus S. Francisci, qui mihi infirmo assistebat, ut dignaretur ferre ad me pileolum, quo Beatus utebatur cum viveret, quique in ejus conventu pro Reliquia servabatur. Qui eundem allatum manibus propriis capitii meo imposuit; et ego intra duos dies liber a febri denique per gratiam Dei convalui: nonne autem testimonium veritati reddere postulatus, praesentes manus propria scripsi atque subscripsi, etiam testibus de Capitulo nostro et D. Donato Antonio Citula, ut Notario. Utique Bitecti, quod tamen non exprimitur; ut neque dies mensis neque anni numerus.

a Beato per  
visum ap-  
parente in-  
crepatur:

hic manda-  
tum clam  
exequitur:

sed res mi-  
raculose et  
subito vul-  
gatur.

Gravina  
Dueissa di-  
gitum mor-  
deus au-  
ferens,

eum restitu-  
tempestate  
compellente:

a

ictus sclop-  
evadit in-  
noxius vo-  
to facto:

<sup>lx ms. om.</sup>  
<sup>GINALI.</sup>

<sup>ad. 1720</sup>  
<sup>Sacerdos</sup>  
<sup>Munesta</sup>  
<sup>maribundus</sup>  
<sup>resurgit.</sup>

<sup>et puerperio</sup>  
<sup>præcuclosa</sup>  
<sup>liberatur;</sup>

<sup>item Cunoni-</sup>  
<sup>cus Bitecten-</sup>  
<sup>sis a febri.</sup>

EX MS. OBI-  
GINALI  
An. 1621  
juvatur  
morbo tri-  
mestri labo-  
rans,

et a variis  
periculis  
eritur:

item alterius  
uxor et filius  
egri:

c  
An. 1622  
oculus a tar-  
stone suteus  
prastatur,

an. 1623  
curatur  
mamilla  
euteerata.

febris insa-  
habilis,

tenuissis  
infirmitas

A 45 Fides fit.... per me Diaconum Joannem Bapt. Volpis, cumdem qui supra Testis iv prodiit, quod anno MDCXXI mense Octobris, adeo ægrotarim, postquam trimestri integro decubuisse; et tandem medici renuntiarent actum esse de vita. Igitur reminiscens miraculorum per B. Jacobum quotidie coruscantium, postulavi P. Guardianum, ut accedere ad me cum pileolo Beati: quod cum illi fecisset, et ipsom capiti nico impessisset, intra paucos dies liber a febre fui et ab omni infirmitate. Denide in pluribus aliis periculosis casibus constitutus, ex omnibus salvus evasi, invocato B. Jacobi patrocino: in quorum fidem hasce manu propria scripsi atque subscripsi, Bitecti x Febr. MDCXXVI, coram testibus et Notario D. Donato Antonio Citula.

46 Fit fides... per me Doctorem Josephum Mele, quod cum anno MDCXXI graviter infirmarer, Lucretia Regna, uxor mea, posuerit supra me particulam ex habitu B. Jacobi; et per Dei gratiam atque intercessionem Sancti recepi sanitatem. Testor insuper, quod annis præteritis filius meus Franciscus Carolus, ex variolis tam graviter laborans, ut judicarent medici brachium ejus unum inutile remanserum; simili particula adhibita convaluerit. Ita affirmo manu propria, coram testibus et Notario Antonio Leonis, Bitunti, x Februario MDCXXVI.

47 Fides fit per me Dominicum Pagannum Gefuni, commorantem in terra e Grumi....., quod anno MDCXXII mense Febrero, nocte quadam iter equo faciens, inapegerim cum oculo dextro in trunco d amygdali ramum, que percussio sonum dedit quallem vesica vento turgida in parietem impacta ederet; simulque superiorem palpebram mihi diffidit, oculo ipso intacto et illæso, eo quod nomen gloriosi B. Jacobi invocasset: ideoque ad honorem Dei Omnipotentis atque ipsius Beati, hasce mea manu scripsi atque subscripsi, Grumi xvi Februario MDCXXVI, coram testibus et D. Nicolao Antonio Mancinello Notario Apostolico.

48 Fidem facio ego Laurentia Joannis Petri de Treglia, Bituntina...., quod anno MDCXXIII in una e manillarum patiens incurabile malum, cum duabus aperturis; quia medici illud incurabile esse asserebant, recurri tamquam bona Christiana ad B. Jacobum Bitectensem, orans devote atque promittens quod ad ipsius ecclesiam pedibus nudis accederem: atque ita intra paucos dies, nulla adhibita medicina, redintegrata mihi mamilla est, per solam Dei et beati viri misericordiam: ideoque, scribere ipsa non valens, præsentibus per manum Hieronymi Santermi Notarii scriptis, manu mea Crucis signum appinxi, Bitunti, iv Februario MDCXXVI, coram prænominato Notario et testibus.

49 Fides fit..., per me Olympiam Frezzam Bitectensem, quod anno MDCXXIII febri laborans incurabili, meque B. Jacobo commendans, statim atque accepi in capite pileolum Beati ad me delatum, subito senserim sanitatem a morbo tam gravi, cum vovissem habitum ipsorum Fratrum suscipere et gestare usque ad mortem, meque in ipso templo, ubi corpus illius jacet, sepeliendam: cui voto filia mea addiderat, se quoque per unum continuum mensem illuc accessuram nudis pedibus. Nunc vero præsentes scribi jussi, manu D. Alexandri Panecotti, et signum Crucis manu mea subjunxi, coram testibus et Notario D. Donato Antonio Citula, Bitecti, ix Februario MDCXXVI.

50 Fides fit..., per me D. Claricem della Nos de Galignano, quod cum anno MDCXXIII gravi duorum annorum infirmitate laborarem, et dominus ac maritus meus D. Hieronymus Valcarcel Bitectum ivisset ad corpus B. Jacobi istic, pro mea sanitate deprecatus; statim atque hic domum rediit, sanam

me repererit. Nonc autem in testimonium veritatis, D cum d. maritus meus domo absit, præsentes dictavi, scribendas manu Ludovici Valcarcel Clerici, meaque propria manu subscripti, coram testibus et Notario Apostolico Don. Petro Germino, in oppido Pali, v Februario MDCXXVI.

51 Fides fit... per me Joannellam de Malderis, Captivi a Mauris lib- An. 1622 erantur Testem xiv supra, Bitectensem, quod cum anno MDCXXVI, maritus meus Nicolaus Antonius Azzuolo et filius Joannes Bapt. Azzuolo per mare Adriaticum navigantes in Cretam, transita Coreyra insula capti essent a piratis Mauris, et Bisertam f abducti in servitutem, ibique ad octo continuos annos detenti; ego, auditio ipsorum ac meo infortunio, recurri ad B. Jacobum; et saepius illius corpus visitans, ut per intercessionem ejus ipsorum liberationem impertrarem a Deo, tandem vovi, quod si gratiam petitam obtinerem, continuo uno mense discalceata illoc venirem. Res mira! modico post votum nuncupatum elapsa tempore, maritus meus milii redit; eoque ferventius preces et supplications continuanti, intra biennium allatus est etiam de filio nontius, quod e captivitate faciliter es fugisset. Quem deinde post paucos dies salvum atque in columem domi meæ vidi, gratias agens Deo et Beato, qui preces meas exaudierant: et præsentes per manum filii mei prædicti E g scriptas, Cruce appicta signavi ipsam, coram testibus et Antonio Leonis Notario, qui oblitus fuit diem et annum uddere, ac nomen civitatis Bitectensis in qua hæc acta sunt.

52 Fides fit... per me Catarinam Coraro, Bitectensem, qualiter præteritis annis quidam meus cognatus, gravissime inimicitiae implicitis Conversani, per plures menses sustinuerit adversarii sui insultus; a quo demum variis letalibus ictibus percussus in capite, extra spem vitae habebatur. Tam funesto casu intellecto converti me ad B. Jacobum, uovens argenteam lampadem, si vulnerato vita servaretur: quod me obtinuisse intra paucos dies apparuit, et ego præsentes curavi scribendas per manum D. Francisci de Sanctis, coram Antonio Leonis testibusque rogatis, Bitecti, xiii Februario MDCXXVI. Est autem Catharino Testis xviii inter prænominatos.

#### ANNOTATA.

a Hujus digitii, in tali capsula a se visi, meminit F etiam Notarins Antonius Leonis, in eo quod de perpetuo Beati cultu condidit instrumento sub die 2 Martii 1626: quod inter alia præsentatum, quia aliud nil continet, tacebit præteribimus.

b Italice Ricotta intelligitur autem de crema seu cremeore lactis.

c Grunum oppidum, Bitecto vicinum, intra tertium milliare versus meridium.

d Feruacule scribitur Stroppone, in eadem significato, quo alii Pali dicunt stroncone anguentativum a Trentono stronck, arbor trunca: prior dictio deduci videtur a Latmo Stirps quasi stirpone, ne per metatesim strippone, factaque vocalis alteracione strop- poue. Sed et Stropen Teutonibus spoliare denotat, ut foliis virgineo tenuioribus exutus ramus hinc quoque potuerit nomen sumpsisse, uti a radibibus Teutonicis sumpserunt originem plurimæ aliar voces in Italia lingua.

e Pro voce mamilla, in originali instrumento ponitur Zizza, alibi rarius usitata vox.

f Bizerta, regni Tunetani urbs, Afris Bensert dicta, portu capuci commoda, sed piratarum statione infamis, ex veteris Utice ruinis natam plerique volant;

g Hanc liberationem mariti ac filii in suis depositi- nibus narrans Joannella prædicta, de filio suo addit, qui nunc est Capucinus.

## CAPUT VI.

*Reliqua miracula authentica in judicio exhibita.*

*An. 1624  
curatur terti-  
fera febris,*

**F**ides fit.... per me Dominum Bernardinum dello Melone, Bitectensem, qualiter anno MDCXXIV mense Augusti, per vehementissimam eamdemque iudicio medicorum incurabilem febrem, ad mortis deductus discrimen praesentissimum, commendaverim me B. Jacobo: quem recordor sequenti mane mihi apparuisse, ac sanitatem subito reddidisse. Actis igitur Deo omnipotenti beataeque Virgini gratias, quod me per intercessionem B. Jacobi liberassent a morte, promisi quod per annos quinque procreationem conventus susciperem: in quo munere etiam nunc versor, et hæc propria manu scripti subscriptisque, coram testibus et Notario D. Donato Antonio Citula Bitecti x Februarii MDCXXVI. *Est autem Bernardus testis ix supra.*

**54** Fides fit... per me Rosam Raphaelis de Grimo, commorantem Bitecti, quod desperata a medicis eis morbi quem patiebar gravitatem, petierim mihi portari pileolum B. Jacobi; eoque inibi imposito, senserim me positam extra periculum: deque hac et aliis pluribus gratiis receptis divinae Majestati ipsique B. Jacobo me obligatam agnosco, praesentem, manu Mag. Francisci Duda mariti mei scriptam, subnotata Cruce firmavi, coram testibus et Notario, D. Donato Antonio Citula, Bitecti, xii Februarii MDCXXVI.

**55** Facio fidem ego Lucretia Lombarda... quod anno MDCXXIV mense Decembri, in partu periclitans, ino desperata ab obstetricibus, cum ex animo ad B. Jacobum devote me convertissem, venit ad me P. Guardianus, istius Beati pileolum ferens; eumque meo capiti imposuit, recitans Letanias Beatissimæ Virginis cum antiphona Regina cœli: et subito recepi gratiam pariendo tres filios masculos: qui omnes beneficio Beati baptismum perceperunt, et proximo triduo evolarent in cœlum. Et quia scribere nescio, praesentes scribi curavi per manum Francisci Spataro, qui praesens adfuit receptæ gratiae: scriptis autem, et ego signum Crucis apposui, coram testibus et D. Donato Antonio Citula, Bitecti xii Februarii MDCXXVI.

**56** Fides fit... per me Angelam de Capana Bitectensem, quod cum anno MDCXXIV maritus mens Antonius Petri-grandis, septem continuos mensibus jaceret frigore quadam dolorifico impeditus ab omni membrorum usu, neque die nocturnaque requiem capiens pre cruciatu; vovi illum B. Jacobo, promittens me in ejus ecclesia cœraturam sacrificium Missæ: deinde a Patribus petii modicam bombacis et olei ex lampade ipsius Beati: quibus inunctus maritus mesu, subito melius habuit: prout hisce attestor, per me notatis signo Crucis, coram testibus et Notario Antonio Leonis, Bitecti, xi Februarii MDCXXVI.

**57** Fides fit... per me Clericum Donatorem Antonium Giannini superius Testem viii, quod anno MDCXXIV mense Septembri, graviter infirmatus ex febribus mortique vicinus, voverim me B. Jacobo, et pileolo ejus supra caput accepto statim receperim sanitatem; in cuius rei testimonium hæc propria manu scriptas et subscriptas dedi, Bitecti, xvi Februarii MDCXXVI, coram testibus et Antonio Leonis Notario.

**58** Fides fit per me Ambrosiom Marcianum, ex oppido a Tramunti, habitantem Bitunti.... quod anno MDCXXV corruptus febribus et desperatus a medicis ac morti vicinus, eum audivissem miracula per B. Jacobum facta, ad eundem me ex animo

converterim, vovens personaliter accedere ad illius D ecclesiam, ibique offerre intorticium unum, et *ex ms. ori-*  
*ginall.* Missam cantandam curare: eoque voto facto mox fui restitutus sanitati: quod ita accidisse propria manu subscribendo affirmo, coram testibus et Notario Hieronymo Sintermo. *Dies, annus et locus non additur, sed facile est ex precedentibus intelligere,* Bitunti saltem rem scriptam esse.

**59** Fides fit... per me Nardam Nicolai Misurielli, quod anno proxime precedentib[us] MDCXXV graviter patiens in mamillis, quarum una jam septem necribus hiabat, cum magno vitæ mere periculo; postquam me devote commendavi B. Jacobo Bitectensi, eamdem mamillam habuerim tam sanam nitidamque atque unquam antehac. De quo beneficio gratias referens Deo atque B. Jacobo, curavi in ejus ecclesia, cantandum Missam; et in fidem predictorum curavi hæc scribendas Bitecti iv Februarii MDCXXVI. Deinde profiteor, quod cum filia mea quedam septembris, ob fluxum sanguinis deposita esset a medicis, facto pro eadem voto in honorem B. Jacobi, subito eamdem habuerim sanam; et prout voveram ante corpus ipsius Beati stiterim. Quæ me sic esse testamat, scribente D. Josepho Angera, affirmanit qui praesentes fuere testes, eum Notario Joanne Laurentio Manzari.

**60** Fides fit... per me Mag. Andream Nicolai Arbero Bituntinum, quod anno MDCXXV quartana laborans, itaque exhaustus ab eadem, ut vietum mihi lucrari e non possem: cum illece accepisset aliquid ex habitu B. Jacobi Bitectensis, subito recuperim sanitatem; et quia ipse litteras ignoro, praesentes scribi jussi a D. Josepho Fortunio, coram testibus et Notario Hieronymo Santermo subserbente, die iv Februarii MDCXXVI.